

【表紙】

【提出書類】 四半期報告書

【根拠条文】 金融商品取引法第24条の4の7第1項

【提出先】 関東財務局長

【提出日】 平成27年11月12日

【四半期会計期間】 第155期第2四半期（自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日）

【会社名】 日東紡績株式会社

【英訳名】 NITTO BOSEKI CO., LTD.

【代表者の役職氏名】 取締役兼代表執行役 白鳥克忠

【本店の所在の場所】 福島市郷野目字東1番地  
（上記は登記上の本店所在地で実際の本社業務は下記で行っております。）

【電話番号】

【事務連絡者氏名】

【最寄りの連絡場所】 東京都千代田区麹町2丁目4番地1

【電話番号】 03-4582-5040

【事務連絡者氏名】 取締役兼執行役経営企画部長 辻裕一

【縦覧に供する場所】 株式会社東京証券取引所  
（東京都中央区日本橋兜町2番1号）

## 第一部 【企業情報】

### 第1 【企業の概況】

#### 1 【主要な経営指標等の推移】

回次	第154期 第2四半期 連結累計期間	第155期 第2四半期 連結累計期間	第154期
会計期間	自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日	自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日	自 平成26年4月1日 至 平成27年3月31日
売上高 (百万円)	43,525	43,808	90,223
経常利益 (百万円)	3,948	5,697	8,658
親会社株主に帰属する 四半期(当期)純利益 (百万円)	2,223	2,684	4,588
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	3,791	2,540	10,675
純資産額 (百万円)	66,364	74,749	73,228
総資産額 (百万円)	139,874	145,356	145,995
1株当たり四半期(当期) 純利益金額 (円)	11.16	13.48	23.03
潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益金額 (円)	-	-	-
自己資本比率 (%)	46.9	50.8	49.6
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	6,458	8,883	14,745
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	3,980	6,124	5,318
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	1,647	745	4,388
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高 (百万円)	10,892	17,550	15,481

回次	第154期 第2四半期 連結会計期間	第155期 第2四半期 連結会計期間
会計期間	自 平成26年7月1日 至 平成26年9月30日	自 平成27年7月1日 至 平成27年9月30日
1株当たり四半期純利益金額 (円)	6.64	3.61

- (注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。
2. 売上高には、消費税等は含まれておりません。
3. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。
4. 「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)等を適用し、第1四半期連結累計期間より、「四半期(当期)純利益」を「親会社株主に帰属する四半期(当期)純利益」としております。

#### 2 【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

## 第2 【事業の状況】

### 1 【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、当四半期報告書に記載した事業の状況、経理の状況等に関する事項のうち、投資者の判断に重要な影響を及ぼす可能性のある事項の発生又は前事業年度の有価証券報告書に記載した「事業等のリスク」についての重要な変更はありません。

### 2 【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等は行われておりません。

### 3 【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において当社グループ（当社及び連結子会社）が判断したものであります。

#### (1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、輸出や生産が弱含んでおり、個人消費や設備投資も依然力強さが欠ける状況となっています。また、米国経済は回復基調にありますが、アジア経済に弱さが見られるなど、世界経済の先行き不透明な状況も続きました。さらに、円安等により原材料費の負担も増加しました。

この結果、当第2四半期連結累計期間における売上高は438億8百万円（前年同四半期比0.7%の増収）、営業利益は56億34百万円（前年同四半期比39.0%の増益）、経常利益は56億97百万円（前年同四半期比44.3%の増益）、親会社株主に帰属する四半期純利益は26億84百万円（前年同四半期比20.8%の増益）となりました。

セグメントの業績は次のとおりであります。

#### 繊維事業

繊維事業は、衣料品消費の低迷が続くなか、コストダウンや新商品の開発などに努めました。

この結果、売上高は27億8百万円（前年同四半期比6.7%の減収）、営業損失は2億6百万円（前年同四半期は営業損失72百万円）となりました。

#### 原織材事業

原織材事業は、強化プラスチック用途や電子材料用途の高付加価値品を中心とした堅調な需要に対応しました。

この結果、売上高は139億40百万円（前年同四半期比15.9%の増収）、営業利益は22億71百万円（前年同四半期比79.3%の増益）となりました。

#### 機能材事業

機能材事業は、スマートフォンや通信インフラなどの需要に対応し、電子材料用途や産業資材用途向けのガラスクロス製品の安定供給に努めました。

この結果、売上高は89億69百万円（前年同四半期比8.4%の減収）、営業利益は13億92百万円（前年同四半期比11.5%の減益）となりました。

#### 設備材事業

設備材事業は、産業用途・建築土木用途向けのグラスファイバー・グラスウール製品の販売に注力しました。

この結果、売上高は104億57百万円（前年同四半期比3.1%の減収）、営業利益は6億76百万円（前年同四半期比12.8%の増益）となりました。

#### 環境・ヘルス事業

環境・ヘルス事業は、メディカル分野及び飲料分野等で販路拡大を進めました。

この結果、売上高は67億83百万円（前年同四半期比7.2%の減収）、営業利益は16億48百万円（前年同四半期比77.7%の増益）となりました。

#### その他の事業

その他の事業は、不動産・サービス事業などの収益確保に取り組みました。

この結果、売上高は9億48百万円（前年同四半期比35.0%の増収）、営業利益は67百万円（前年同四半期比48.3%の減益）となりました。

#### (2) 財政状態の分析

当第2四半期連結会計期間末における総資産は1,453億56百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億38百万円減少しました。主な要因は、受取手形及び売掛金の減少などです。

負債は706億7百万円となり、前連結会計年度末に比べ21億59百万円減少しました。主な要因は、退職給付に係る負債の減少などです。

純資産は747億49百万円となり、自己資本比率は50.8%と前連結会計年度末に比べ1.2ポイント上昇しました。

#### (3) キャッシュ・フローの状況の分析

当第2四半期連結会計期間末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、175億50百万円となり、前連結会計年度末に比べ20億68百万円の資金が増加しました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次のとおりです。

##### （営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益43億63百万円、減価償却費22億18百万円、減損損失14億69百万円による増加などにより88億83百万円の資金が増加（前年同四半期比24億25百万円資金の増加）しました。

##### （投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、固定資産の取得による支出30億18百万円、投資有価証券の取得による支出30億4百万円などにより61億24百万円の資金が減少（前年同四半期比21億44百万円資金の減少）しました。

##### （財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入れによる収入40億70百万円、長期借入金の返済による支出41億34百万円、配当金の支払額9億96百万円などにより7億45百万円の資金が減少（前年同四半期比9億1百万円資金の増加）しました。

#### (4) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループの事業上及び財務上の対処すべき課題に重要な変更及び新たに生じた課題はありません。

なお、当社は財務及び事業の方針の決定を支配する者の在り方に関する基本方針を定めており、その内容等（会社法施行規則第118条第3号に掲げる事項）は次のとおりです。

##### 基本方針の概要

当社は、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者は、当社の企業理念、当社の企業価値の源泉及び当社を支えるステークホルダーとの良好な関係を十分に理解した上で、当社の企業価値ひいては株主の皆様の共同の利益を中長期的に確保・向上させることを真摯に目指す者でなければならないと考えております。もとより、上場会社である当社の株式は、株主又は投資家の皆様に自由に取引されるものであり、当社経営の支配権の移転を伴うような大量買付がなされる場合であっても、これが当社グループの企業価値ひいては株主共同の利益の確保・向上に資するものである限りにおいて、当社は、これを一概に否定するものではありません。また、当社は、株式の大量買付提案に応じるかどうかの判断も、最終的には株主の皆様の意思に委ねられるべきであると考えております。

当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保・向上させていくためには、1)長年培われた技術資産や人的資産の流出を防ぎ、そのような技術資産や人的資産を中長期的視野で保護育成すること、2)顧客とのネットワークと当社の有するブランド力を維持・強化していくこと等に重点を置いた経営が必要不可欠であります。

外部者である買収者からの大量買付の提案を受けた際には、上記に加え、当社の有形無形の経営資源、将来を見据えた施策の潜在的効果、多岐にわたる事業分野やグループ企業間の有機的結合により実現され得るシナジー効果、その他当社の企業価値を構成する事項等、様々な事項を適切に把握した上で、当該大量買付が当社の企業価値・株主共同の利益に及ぼす影響を判断する必要があります。

当社は、当社の企業価値ひいては株主共同の利益に資さない大量買付を行う者を、当社の財務及び事業の方針の決定を支配する者として不適切であると考えており、不適切な大量買付に対して、必要かつ相当な対抗をすることにより、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保する必要があると考えております。

基本方針の実現に資する取組みについて

#### (ア)当社の企業理念

当社グループは、『日東紡グループは、「健康・快適な生活文化を創造する」企業集団として社会的存在価値を高め、豊かな社会の実現に貢献し続けます。』との経営理念に基づいて、時代の要請に即応し、社会の役に立つ新しい価値を創造し提供し続けることで、すべてのステークホルダーの皆様から信頼され、“日東紡でよかった”と思われる企業グループを目指して経営・事業活動に取り組んでいます。

また当社グループは、経営理念をもとにして、会社の価値観を分かりやすい文章で表現した「日東紡宣言」を策定しています。社員一人ひとりが、この「日東紡宣言」を常に意識しながら、自ら考え、行動できるように努めております。

「日東紡宣言」

- ・日東紡グループは社会の「ベストパートナー」を目指します。
- ・私たちは、お客様の求めるものを絶えず追究し、お客様に「安心と信頼」を誠実にお届けすることを喜びとします。また、企業活動を通じ株主・投資家・行政・地域社会等すべてのステークホルダー（社会）と共に喜びを分かち合うことを大切にします。
- ・私たちは自立した一人ひとりの社員の可能性を尊び、自由闊達にアイデアを出し合いながらチームワークにより力を発揮する企業集団を目指します。
- ・私たち企業グループは社員の成長が会社の成長であることを信じ、社員に成長と自己実現の機会を提供します。

社員はまず第一に良き市民であり、深く考え、広く見渡し、果敢に行動します。そして粘り強くやり遂げます。

#### (イ)当社の企業価値ひいては株主共同の利益の確保・向上への取組み

当社グループは、1923年（大正12年）に繊維メーカーとして創立して以来、永年にわたって技術、知識を蓄積・継承し、時代の変化をチャンスとして、その都度旺盛なパイオニア精神を発揮しながら、グラスファイバー事業、環境・ヘルス事業などに、幅広い事業基盤を築いてまいりました。

また海外展開においても、新規顧客の獲得や事業拠点の設立など、グローバルな活動を続けています。

さらに当社は、地球環境を継承し、持続的発展に貢献していくことを基本理念に盛り込んだ「日東紡環境憲章」を制定し、すべての事業活動において環境に配慮した製品・サービスを提供することで、環境保全にも努めております。

#### (ウ)当社の企業価値ひいては株主共同の利益の確保・向上の基盤となる仕組み（コーポレート・ガバナンスの強化）

当社グループは、経営の透明性向上と法令遵守の徹底により企業価値を高めることがコーポレート・ガバナンスの基本であると認識し、環境の変化に迅速に対応できる内部統制システムを構築しております。

当社グループの「経営理念」、社会から信頼される企業であるための共通の価値観である「日東紡宣言」、そして行動指針である「日東紡行動綱領」「行動規準」について、経営トップが、率先垂範とグループ役員への周知徹底図っております。

また、当社グループの事業を取り巻く様々なリスクに対して適切な管理を行い、リスクの未然防止を図ると共に、万が一、不測の事態が発生した場合には、侵害の最小化を図る体制の整備も行っております。

具体的には以下の事項に取り組んでおります。

- A) 平成26年6月26日の定時株主総会における承認を受けて指名委員会等設置会社に移行しました。指名委員会等設置会社に移行することで、監督と執行の分離を一段と明確にし、「監督機能強化・透明性の高い経営」と「事業の迅速な執行・経営の機動性の向上」を目指しています。顧客、株主、取引先、従業員等のステークホルダーの期待に、よりの確に応えうる体制を構築することで、更なる企業価値向上を図ります。また、会社法第332条第3項に従い、取締役の任期は1年です。
- B) 取締役8名のうち4名を社外取締役としており、業務執行機関に対する取締役会の監督機能をより強化する体制を確立しております。
- C) 法令に則り、指名・監査・報酬の各委員会を設置し、各委員会のメンバーの過半数は社外取締役であり、また全ての委員会の委員長は社外取締役になっています。透明性の高い公正な経営監視体制を確立しております。
- D) 取締役の解任要件を、会社法の原則（会社法第339条第1項、第341条）に従い普通決議にしております。

基本方針に照らして不適切な者によって当社の財務及び事業の方針の決定が支配されることを防止するための取組み

当社は、当社株式の大量買付が行われた際には、当社の企業価値ひいては株主共同の利益を確保・向上させるために、積極的な情報開示に努めるとともに、その時点において適切な対応をまいります。

当社の取組みが会社の支配に関する基本方針に沿い、当社の企業価値ひいては株主共同の利益に合致し、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではないことについて

上記及びの取組みは、当社の企業価値を継続的かつ持続的に向上させるための具体的な方策として策定されたものであり、上記の会社の支配に関する基本方針及び株主共同の利益に沿うものであり、当社の会社役員の地位の維持を目的とするものではないと判断しております。

#### (5) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発費の総額は6億12百万円であります。

### 第3 【提出会社の状況】

#### 1 【株式等の状況】

##### (1) 【株式の総数等】

###### 【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	600,000,000
計	600,000,000

###### 【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成27年9月30日)	提出日現在 発行数(株) (平成27年11月12日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	247,677,560	247,677,560	東京証券取引所 (市場第一部)	単元株式数1,000株
計	247,677,560	247,677,560		

##### (2) 【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

##### (3) 【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

##### (4) 【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

##### (5) 【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式 総数残高 (株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金 残高 (百万円)
平成27年7月1日～ 平成27年9月30日		247,677,560		19,699		19,029

(6)【大株主の状況】

平成27年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式 総数に対する 所有株式数 の割合(%)
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 (信託口)	東京都港区浜松町2丁目11番3号	23,826	9.62
日本トラスティ・サービス信託銀行株式 会社(信託口)	東京都中央区晴海1丁目8番11号	13,270	5.36
日本生命保険相互会社	東京都千代田区丸の内1丁目6番6号	8,073	3.26
第一生命保険株式会社	東京都千代田区有楽町1丁目13番1号	6,580	2.66
株式会社T S Iホールディングス	東京都港区南青山5丁目1番3号	6,220	2.51
住友ベークライト株式会社	東京都品川区東品川2丁目5番8号	6,093	2.46
住友不動産株式会社	東京都新宿区西新宿2丁目4番1号	5,991	2.42
ユニゾホールディングス株式会社	東京都中央区八丁堀2丁目10番9号	5,567	2.25
住友生命保険相互会社	東京都中央区築地7丁目18番24号	5,412	2.19
株式会社みずほ銀行	東京都千代田区大手町1丁目5番5号	5,000	2.02
計		86,033	34.74

(注) 上記のほか当社保有の自己株式48,462千株(19.57%)があります。



(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成27年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式			
議決権制限株式(自己株式等)			
議決権制限株式(その他)			
完全議決権株式(自己株式等)	(自己保有株式) 普通株式 48,462,000 (相互保有株式) 普通株式 12,000		
完全議決権株式(その他)	普通株式 198,195,000	198,195	
単元未満株式	普通株式 1,008,560		1単元(1,000株)未満の株式
発行済株式総数	247,677,560		
総株主の議決権		198,195	

(注) 1. 「完全議決権株式(その他)」の欄には、(株)証券保管振替機構名義の株式が3,000株(議決権3個)含まれております。

2. 「単元未満株式」の欄には、当社保有の自己株式が319株含まれております。

【自己株式等】

平成27年9月30日現在

所有者の氏名 又は名称	所有者の住所	自己名義 所有株式数 (株)	他人名義 所有株式数 (株)	所有株式数 の合計 (株)	発行済株式総数 に対する所有株式 数の割合(%)
(自己保有株式) 日東紡績株式会社	東京都千代田区麹町 2丁目4番地1	48,462,000		48,462,000	19.57
(相互保有株式) 株式会社アベイチ	大阪府大阪市中央区常盤 町2丁目2番28号	12,000		12,000	0.00
計		48,474,000		48,474,000	19.57

2 【役員の状況】

前事業年度の有価証券報告書の提出日後、当四半期累計期間における役員の異動は、次のとおりであります。

役職の異動

新役名及び職名	旧役名及び職名	氏名	異動年月日
執行役 (グラスファイバー事業部門 技術本部長)	執行役 (グラスファイバー事業部門 技術担当)	今野 敏裕	平成27年9月1日

## 第4 【経理の状況】

### 1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

### 2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、有限責任監査法人トーマツにより四半期レビューを受けております。

## 1 【四半期連結財務諸表】

## (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	15,722	17,992
受取手形及び売掛金	26,399	24,393
商品及び製品	5,788	5,036
仕掛品	2,693	2,304
原材料及び貯蔵品	14,502	14,382
繰延税金資産	2,279	1,714
その他	2,006	1,102
貸倒引当金	28	30
流動資産合計	69,363	66,897
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	14,126	13,805
機械装置及び運搬具（純額）	8,501	8,595
土地	18,696	17,692
リース資産（純額）	4,784	4,378
建設仮勘定	883	2,305
その他（純額）	609	557
有形固定資産合計	47,601	47,334
無形固定資産	2,112	2,025
投資その他の資産		
投資有価証券	23,282	25,238
退職給付に係る資産	221	221
繰延税金資産	2,019	1,916
その他	1,438	1,758
貸倒引当金	44	36
投資その他の資産合計	26,917	29,099
固定資産合計	76,631	78,459
資産合計	145,995	145,356

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び買掛金	8,759	8,111
短期借入金	4,953	5,674
1年内返済予定の長期借入金	9,289	10,013
リース債務	669	678
未払法人税等	510	527
賞与引当金	1,342	1,295
その他	7,962	7,060
流動負債合計	33,487	33,361
固定負債		
長期借入金	14,311	13,523
リース債務	4,792	4,502
修繕引当金	4,575	4,627
退職給付に係る負債	13,937	12,936
その他	1,662	1,656
固定負債合計	39,279	37,246
負債合計	72,767	70,607
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	19,699	19,699
資本剰余金	23,107	23,107
利益剰余金	30,893	32,582
自己株式	8,939	8,948
株主資本合計	64,760	66,440
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	8,025	7,336
為替換算調整勘定	1,708	2,102
退職給付に係る調整累計額	2,109	1,968
その他の包括利益累計額合計	7,624	7,469
非支配株主持分	843	839
純資産合計	73,228	74,749
負債純資産合計	145,995	145,356

## (2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

## 【四半期連結損益計算書】

## 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	43,525	43,808
売上原価	30,185	29,232
売上総利益	13,339	14,576
販売費及び一般管理費	9,285	8,941
営業利益	4,054	5,634
営業外収益		
受取利息	7	8
受取配当金	247	245
持分法による投資利益	41	-
受取賃貸料	42	42
為替差益	154	52
その他	105	79
営業外収益合計	597	428
営業外費用		
支払利息	228	206
退職給付会計基準変更時差異の処理額	223	-
その他	251	158
営業外費用合計	704	365
経常利益	3,948	5,697
特別利益		
関係会社株式売却益	-	182
その他	-	28
特別利益合計	-	211
特別損失		
固定資産処分損	62	75
減損損失	-	1,469
段階取得に係る差損	417	-
特別損失合計	480	1,544
税金等調整前四半期純利益	3,468	4,363
法人税、住民税及び事業税	613	882
法人税等調整額	609	785
法人税等合計	1,223	1,668
四半期純利益	2,244	2,695
非支配株主に帰属する四半期純利益	21	10
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,223	2,684

【四半期連結包括利益計算書】  
 【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
四半期純利益	2,244	2,695
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	1,149	689
為替換算調整勘定	264	393
退職給付に係る調整額	284	140
持分法適用会社に対する持分相当額	377	-
その他の包括利益合計	1,547	154
四半期包括利益	3,791	2,540
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	3,771	2,529
非支配株主に係る四半期包括利益	20	10

## (3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
<b>営業活動によるキャッシュ・フロー</b>		
税金等調整前四半期純利益	3,468	4,363
減価償却費	2,146	2,218
減損損失	-	1,469
退職給付に係る負債の増減額(は減少)	67	412
修繕引当金の増減額(は減少)	442	51
受取利息及び受取配当金	254	254
支払利息	228	206
持分法による投資損益(は益)	41	-
固定資産除売却損益(は益)	62	46
段階取得に係る差損益(は益)	417	-
売上債権の増減額(は増加)	225	891
たな卸資産の増減額(は増加)	43	1,107
仕入債務の増減額(は減少)	56	13
その他	762	921
小計	7,376	8,780
利息及び配当金の受取額	273	254
利息の支払額	236	213
法人税等の支払額	1,615	1,016
法人税等の還付額	660	1,080
営業活動によるキャッシュ・フロー	6,458	8,883
<b>投資活動によるキャッシュ・フロー</b>		
固定資産の取得による支出	1,439	3,018
投資有価証券の取得による支出	0	3,004
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	2,506	-
その他	33	102
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,980	6,124
<b>財務活動によるキャッシュ・フロー</b>		
短期借入金の純増減額(は減少)	408	672
長期借入れによる収入	3,370	4,070
長期借入金の返済による支出	4,469	4,134
配当金の支払額	996	996
ファイナンス・リース債務の返済による支出	272	334
その他	313	23
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,647	745
現金及び現金同等物に係る換算差額	78	55
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	752	2,068
現金及び現金同等物の期首残高	10,139	15,481
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,892	17,550

【注記事項】

(会計方針の変更)

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を、第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

(四半期連結損益計算書関係)

販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
運賃及び荷造費	1,844百万円	1,965百万円
給料手当	2,166百万円	1,952百万円
賞与引当金繰入額	387百万円	366百万円

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係は、次のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
現金及び預金	11,094百万円	17,992百万円
預入期間が3か月を超える定期預金	202百万円	442百万円
現金及び現金同等物	10,892百万円	17,550百万円

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成26年6月26日 定時株主総会	普通株式	996	5.00	平成26年3月31日	平成26年6月27日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)

配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成27年6月25日 定時株主総会	普通株式	996	5.00	平成27年3月31日	平成27年6月26日	利益剰余金



(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年9月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	繊維事業	原織材事業	機能材事業	設備材事業	環境・ヘルス事業	その他(注)1	調整額(注)2	四半期連結損益計算書計上額(注)3
売上高								
外部顧客への売上高	2,902	12,026	9,792	10,793	7,307	702	-	43,525
セグメント間の内部売上高又は振替高	6	3,430	1,904	1,240	161	116	6,859	-
計	2,909	15,457	11,696	12,034	7,468	819	6,859	43,525
セグメント利益又は損失( )	72	1,266	1,572	599	927	130	370	4,054

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業、サービス事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失( )の調整額 370百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。
3. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第2四半期連結累計期間(自平成27年4月1日至平成27年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

	繊維事業	原織材事業	機能材事業	設備材事業	環境・ヘルス事業	その他(注)1	調整額(注)2	四半期連結損益計算書計上額(注)3
売上高								
外部顧客への売上高	2,708	13,940	8,969	10,457	6,783	948	-	43,808
セグメント間の内部売上高又は振替高	4	2,994	131	890	170	119	4,311	-
計	2,713	16,935	9,101	11,348	6,954	1,068	4,311	43,808
セグメント利益又は損失( )	206	2,271	1,392	676	1,648	67	215	5,634

- (注) 1. 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、不動産事業、サービス事業等を含んでおります。
2. セグメント利益又は損失( )の調整額 215百万円は、各報告セグメントに配分していない全社費用等であります。
3. セグメント利益又は損失( )は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報

各報告セグメントに配分していない全社資産において、遊休資産等の固定資産の帳簿価額を当該資産の回収可能価額まで減額し、当該減少額1,469百万円を減損損失として特別損失に計上しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	11円16銭	13円48銭
(算定上の基礎)		
親会社株主に帰属する 四半期純利益金額 (百万円)	2,223	2,684
普通株主に帰属しない金額 (百万円)	-	-
普通株式に係る親会社株主に帰属する 四半期純利益金額 (百万円)	2,223	2,684
普通株式の期中平均株式数 (千株)	199,278	199,223

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

該当事項はありません。

## 第二部 【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

## 独立監査人の四半期レビュー報告書

平成27年11月9日

日東紡績株式会社  
取締役会 御中

### 有限責任監査法人 トーマツ

指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士 樋口 義行 印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士 武井 雄次 印
指定有限責任社員 業務執行社員	公認会計士 石山 健太郎 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている日東紡績株式会社の平成27年4月1日から平成28年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成27年7月1日から平成27年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成27年4月1日から平成27年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

#### 四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

#### 監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

#### 監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、日東紡績株式会社及び連結子会社の平成27年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

#### 利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

- (注) 1. 上記は四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. XBR Lデータは四半期レビューの対象には含まれていません。